
DECRETO n .1 
Anno 2011 

 
DECRETO COMMISSARIALE N. 1 deI 4.07.20I1 
lstituzione dell'Albo dei soggetti fisici esperti/consulenti con "Short List" per le materie di 
competenza dell'IACP di Avellino. 
 
PREMESSO 
- che I'IACP di Avellino per le competenze ed attività proprie ha necessità di specifiche 
risorse umane professionali non presenti all'interno degli uffici: 
- che la dotazione organica dell'IACP di Avellino per il regolare svolgimento delle attività 
di istituto non presenta un numero sufficiente di profèssionisti: 
- che nel bilancio preventivo 2011 si è rilevato la jscrizione di risorse finanziarie 
necessarie per I'acquisizione delle professionalità previste dalle norme di 
organizzazione dell'IACP di Avellino: 
 
RITENUTO 
- che I'IACP di Avellino per dare pieno svolgimento alle attività di competenza ha la 
necessità di designare esperti da coinvolgere nell'attivazione di consulenze 
specialistiche e specificamente in materia edile, geologica, agronomica, giuridica, 
giornalistica, commerciale, economica, e di ragioneria per l'acquisizione delle 
professionalità previste dalle norme di organizzazione dello IACP di Avellino: 
- che a tal fine si ritiene necessario costituire short-list di soggetti esperti nelle materie 
indicate attraverso l'istituzione di un Albo strutturato in sezioni in funzione delle diverse 
categorie e tipologie profèssionali corredato da apposite schede ad uso interno d'ufficio 
riassuntive dei dati forniti da ciascun esperto per la descrizione del relativo profilo; 
- che sono iscritte nel bilancio preventivo 2011 le risorse finanziarie necessarie per 
I'acquisizione delle professionalità richieste; 
 
RILEVATA 
- I'urgenza che riveste l'istituzione dell'Albo degli esperti a supporto dell'IACP di 
Avellino; 
 
VISTI 
il Decreto del Presidente della Repubblica 2 8 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modifiche ed integrazioni recante disposizioni legislative e regolamentari materia di 
documentazione amministrativa; 
 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. recante norme sul procedimento amministrativo 
e accesso agli atti e successive modifiche ed integrazioni ed i relativi Regolamenti di 
disciplina; 
 
- il d. lgs. 196/2006 e s.m." Codice in materia di protezione dei dati personali; 
 
-I'art 1 co. 5 6 bis della legge 662/1996 s.m.; 
 
- I'art. 7 d el Decreto Legislativo 165/2001; 
 
- I'art. 45 del decreto legislativo 163/2006 e s m.; 
 
- il d. lgs. l2 aprile 2006 n. 163 e s.m. in materia di procedure per gli affidamenti; 



- il decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 96 del 27.4.2011 di 
nomina del Commissario straordinario dello IACP di Avellino, stabilendo poteri e 
funzioni: 
- I'art. 46 della legge 6.08.08 n. 133 (legge Brunetta); 
 
-l'art. 17 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente IACP di Avellino approvato con 
delibera del C .di A . del 18.07.2005; 
 

DECRETA 
 
- di istituire I'Albo dei Soggetti esperti in grado di fornire assistenza/consulenza 
specialistica nelle materie di competenza dell'IACP di Avellino e specificamente: 

 

• attività di progettazione degli interventi edilizi direzione 
lavori, esecuzione lavori, manutenzione ordinaria e  
straordinaria di strutture e beni dell'Istituto nonché pratiche 
catastali; 

• .realizzazione dei programmi costruttivi nel rispetto della 
normativa vigente, dei vincoli contrattuali e delle norme di 
capitolato; 

• attività giuridico-amministrative attinenti le funzioni 
istituzionali, la gestione e regolamentazione dei rapporti con 
I'utenza, il supporto agli uffici operativi dell'lstituto (Ufficio 
Legale, .Ufficio Personale Ufficio Ragioneria, Ufficio CED); 

• direzione e manutenzione del sistema informativo, supporto 
all'attività di controllo gestione e di direzione con il ricorso ai 
sistemi informatici; 

• attività di carattere giuridico-amminìstrativo in materia di 
gestione del patrimonio immobiliare di proprietà o 
amministrato per conto terzi, cessione di alloggi e di immobili 
in genere; 

• attività economico-fìnanziaria, fiscale e di controllo, 
sull'osservanza delle norme e delle procedure concernenti la 
conservazione del patrimonio, l’accertamento delle entrate e 
Ia corretta gestione dei fondi di bilancio; 

- di strutturare l'albo in sezioni in funzione delle divelse categorie e tipologie 
professionali corredato da apposite schede ad uso interno d'ufficio riassuntive dei dati 
forniti da ciascun esperto per la descrizione del relativo profilo; 
-di  dare mandato al direttore generale dell'IACP di Avellino 

• a predisporre l'Avviso pubblico per la costituzione dell'albo e 
delle short -list all'interno di esse comprensivo dello Schema 
di domanda che sarà adottato con determina 
Commissariale: 

 
- dell'avviso è data pubblicità sul sito istituzionale dell'IACP della Provincia di Avellino, 
htpp//www.iacpav.it 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                                                     Dr. Luigi D'Errico 
 
 



 
Determina n.29 
Anno 2011 
 
AVVISO PUBBLICO 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IACP DI AVELLINO 
 
PREMESSO 
 
che con Decreto n. 1 del 4.07.2011.ha istituito l'Albo dei Soggetti esperti per il 
conferimento di incarichi di natura profèssionale per consulenze e/o collaborazione 
nelle materie di competenza dell'IACP di Avellino e specificamente per le attività: 

• attività di progettazione degli interventi edilizi direzione 
lavori, esecuzione lavori, manutenzione ordinaria e  
straordinaria di strutture e beni dell'Istituto nonché pratiche 
catastali; 

• .realizzazione dei programmi costruttivi nel rispetto della 
normativa vigente, dei vincoli contrattuali e delle norme di 
capitolato; 

• attività giuridico-amministrative attinenti le funzioni 
istituzionali, la gestione e regolamentazione dei rapporti con 
I'utenza, il supporto agli uffici operativi dell'lstituto (Ufficio 
Legale, .Ufficio Personale Ufficio Ragioneria, Ufficio CED); 

• direzione e manutenzione del sistema informativo, supporto 
all'attività di controllo gestione e di direzione con il ricorso ai 
sistemi informatici; 

• attività di carattere giuridico-amminìstrativo in materia di 
gestione del patrimonio immobiliare di proprietà o 
amministrato per conto terzi, cessione di alloggi e di immobili 
in genere; 

• attività economico-fìnanziaria, fiscale e di controllo, 
sull'osservanza delle norme e delle procedure concernenti la 
conservazione del patrimonio, l’accertamento delle entrate e 
Ia corretta gestione dei fondi di bilancio; 

che detto Decreto è stato pubblicato sul portale istituzionale dell’IACP di Avellino nella 
sezione Servizi, alla voce Bandi, concorsi ed avvisi il giorno 4.07.2011; 
 

INDICE 
 
il seguente AV\/ISO PUBBLICO per la formazione di un Albo di esperti strutturato 
in short lists, per il conferimento di incarichi di natura professionale per 
consulenza e/o collaborazione allo svolgimento delle attività istituzionali 
dell'lstituto Autonomo Case Popolari (IACP) di Avellino e comunque per difendere 
le ragioni e gli interessi dell'Ente nelle sedi competenti. 
 
ART. 1 OGGETTO DELL'AVVISO 
Con il presente avviso si intende costituire un Albo strutturato in short list di soggetti 
fisici che potranno essere nominativamente coinvolti, attraverso apposito conferimento 
dì incarico sia dì natura professionale che di consulenza specialistica o di 
collaborazione nell'ambito delle attività di competenza  dell'IACP di Avellino. 



 
ART. 2 REQUISITI PER L'ISCRIZIONE 
Possono richiedere I'iscrizione i candidati di cittadinanza italiana o appartenenti ad uno 
degli Stati membri dell'Unione Europea, in possesso, alla data di presente Avviso, dei 
seguenti requisiti minimi: 

a. il titolo di studio: 
� laurea in Architettura, lngegneria edile, Giurisprudenza, Economia e 

Commercio, Geologia, Scienze Forestali ed Ambientali,- Scienze Agrarie 
con I'iscrizione ai relativi albi professionali da almeno tre anni; 

� laurea in giurisprudenza ed iscrizione al registro dei praticanti avvocati: 
� i laurea in Informatica con specializzazione o esperienza certificata in 

materia di progettazione e gestione delle tecnologie telematiche per le 
pubbliche amministrazioni; 

� diploma di Geometra con specializzazioni o esperienza certificata in 
materie connesse agli intervnenti edilizi abitativi; 

� diploma di scuola di secondo grado (scuola superiore) con 
specializzazione o esperienza certificata in materia di progettazione e 
gestione delle tecnologie telematiche per Ie pubbliche amministrazioni; 

� giomalista iscritto ll'Ordine per le categorie, “pubblicisti” o “professionisti”; 
� diploma di Ragioniere con specializzazione o esperienza certificata in 

materia di redazione e gestione del bilancio degli enti Iocali. 
 
b. esperienza almeno triennale nelle materie specificate in premessa; 
c. insussistenza di pronunce di condanna, con sentenza passata in giudicato, 

per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale; 
Per i candidati di nazionalità straniera costituisce ulteriore requisito di ammissibilità la 
buona conoscenza della lingua italiana scritta e parlata. 
 
E' garantita pari opportunità tra uomjni e donne per l’accesso agli incarichi di cui al 
presente Avviso. 
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione della domanda di partecipazione. 
 
ART.3 DOMANDA D'ISCRIZIONE 
I soggetti interessati possono richiedere l'iscrizione all'Albo presentando come da fac-
simile (Allegato A) contenete autocertificazione attestante il possesso dei requisiti 
defìniti alle lettere a ), b), c), d),  del precedente articolo 2. 
 
A PENA DI ESCLUSIONE 
 
Alla domanda( allegato A ), compilata in ogni sua parte con personal computer, datata e 
firmata in originale,I'interessato dovrà allegare la seguente documentazione: 
1. Fotocopia fronte retro di un documento d'identità in corso di validità; 
2. Curriculumm vitaei in formato europeo compilato in ogni sua parte con personal 
computer datato e sottoscritto in originale; 
La domanda (allegato A), appositamente predisposta, approvata e pubblicata in uno al 
presente avviso, potrà essere ritirata presso I'Ufficio dell’IACP di Avellino oppure essere 
scaricata dal sito istituzionale 
 
La domanda e gli allegati richiesti in formato cartaceo e su supporto informatico (floppy 



disc) dovranno pervenire entro e non oltre le ore l3:00 del quindicesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso (qualora detto giorno sia 
festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo). agli uffici 
dell’IACP di Avellino, in un'unica busta chiusa riportante il mittente e la dicitura: 
"Albo dei soggetti esperti per il conferimento di incarichi di natura professionale 
per consulenzee e/c collaborazione nelle materie di competenza dell'IACP di 
Avellino " ed indirizzata al seguente recapito: 
Istituto Autonomo Case Popolari della Provincia di Avellino 
Ufficio Segreteria 
Via Due Principati, 52/P 
83100 - Avellino 
 
Le uniche modalità di consegna dei plichi sono : 
 
- presentazione diretta, dalle ore 10 alle ore 13 dal lunedì al venerdì presso l’Uffcio 
Segreteria dell'IACP di Avellino 
 
- spedizione postale con raccomandata con ricevuta di ritorno. 
 
ART.4 MODALITA' DI SELEZIONE ED ISCRIZIONE NELLE SHORT LISTS 
L'istruttoria p e I'ammissibilità delle domande alle Short Lists sarà eseguita da apposita 
Commissione nominata dal Commissario Straordinario. 
Gli aspiranti, che risulteranno in possesso dei requisiti. saranno inseriti nelle Short Lists 
(redatte per aree di Laurea e diploma con relative caratterizzazioni) senza alcuna 
predisposizione di graduatorie ed in ordine alfabetico. 
L'elenco completo dei nominativi degli iscritti alle Short Lists sarà pubblicato sul sito 
Istituzionale alla sezione Servizi dell'IACP di Avellino. 
Alle dichiarazioni, rese e sottoscritte nella domanda di ammissione (Allegato A) e nel 
curriculum vitae si riconosce valore di autocertificazione. 
La Commissione si riserva la possibilità di verificare anche a campione la veridicità dei 
dati indicati nella domanda (Allegato A) e nei curriculum presentati, richiedendo i 
documenti in originale o copia conforme a riprova delle attestazioni rese. 
Nel caso in cui i documenti fatti pervenire siano incompleti e/o le dichiarazioni rese con 
la documentazione presentata siano in tutto o in parte non rispondenti al vero, il 
candidato non viene iscritto nella Short Lists o se iscritto viene cancellato dalla stessa 
ed è fatta salva in tal caso ogni eventuale ed ulteriore conseguenza anche penale a suo 
carico. 
Atteso che i titoli dichiarati si ritengono nel possesso del dichiarante alla data di 
pubblicazione del presente Avviso Pubblico, il candidato è tenuto alla presentazione 
della documentazione richiesta entro i termini indicati dalla Commissione. 
L'inserimento nelle Short Lists non comporta alcun diritto ad ottenere incarichi da parte 
dell'IACP della Provincia di Avellino. 
 
ART.5 COSTITUZIONE DELL'ALBO 
L'approvazione dell'Albo sarà disposto con Decreto del Commissario Straordinario e 
sarà efficace alla data di pubblicazione sul sito istituzionale dell'IACP AV. 
 
In ogni caso il Direttore Generale potrà successivamente alla costituzione (dell’ Albo 
effettuare tutte le verifiche che riterrà opportune nonché controlli a campione anche 
durante ciascun anno di vigenza dell’albo. 
 



ART.6 CANCELLAZIONE DALL'ALBO 
In ogni momento chi è inserito nell'Albo, può fare richiesta scritta per essere cancellato 
dall'Elenco. 
E' fatto obbligo di comunicare per iscritto al Responsabile del procedimento i mutamenti 
della propria posizione che comportano una decadenza dall’iscrizione nell’albo. 
 
La cancellazione è disposta d’ufficio nei seguenti casi: 

1. per la sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti richiesti dal presente Avviso: 
2. per i soggetti che abbiano riportato una valutazione negativa sul servizio 

prestalo; 
3. qualora l'iscritto per più di tre volte consecutive non abbia risposto ala procedura 

di convocazione o abbia rifiutato l’incarico; 
4. qualora I'iscritto non abbia espletato l'incarico affidato. 

 
Il Responsabile del Procedimento comunica con lettera notificata via fàx e con mail 
l'avvio del procedimento di cancellazione dell'interessato. Eventuali controdeduzioni 
dovranno pervenire entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione. Trascorsi 15 
giorni dalla scadenza di tale termine il Direttore Generale con apposita determina 
dispone la cancellazione dall'Albo. 
 
ART.7 VALIDITA' ED AGGIORNAIMENTO DELLE SHORT LISTS 
Le Short Lists redatte a seguito del presente Avviso Pubblico hanno validità biennale. 
Le Short Lists, così formate, potranno essere oggetto di aggiornamenti periodici previa 
pubblicazione di ulteriori Avvisi Pubblici. 
 
ART.8 AFFIDAMENTO INCARICO/CONSULENZA 
Il Commissario Straordinario di concerto con il Direttore Generale, visto il curriculum 
professionale, tenuto conto della tipologia dell’incarico da affidare, o del progetto da 
realizzare e la necessità di verificare la disponibilità ad effettuare le prestazioni nei 
tempi e nei luoghi richiesti, potrà procedere, a proprio insindacabile giudizio e nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, anche 
attraverso colloqui, all'individuazione del soggetto cui affidare l'incarico. 
 
La durata e le condizioni di ogni singolo rapporto, ivi compreso il corrispettivo, saranno 
definiti in sede di affidamento dell'incarico secondo parametri che considerino la 
tipologia, la durata e la complessità dell’incarico da assegnare. 
 
Le collaborazioni profèssionali e non, eventualmente instaurate presuppongono 
I'emissione di fattura e/o ricevuta fiscale a copertura delle prestazioni rese. 
 
E' escluso I'instaurarsi di qualsiasi rapporto di lavoro subordinato parasubordinato con 
I'IACP di Avellino per effetto degli incarichi eventualmente conferiti ai soggetti inclusi 
nelle Short Lists a seguito del presente Avviso. 
 
ART.7 PUBBLICITA' ED INFORIIAZIONE 
Del presente Ayviso sarà data pubblicità sul sito web istituzionale htpp\\www.iacpav.it 
dell'IACP di Avellino. 
Tutte le informazioni inerenti la presente procedura, tutte le comunicazioni, le modifiche 
le integrazioni, i chiarimenti, l'Albo con le short-lists saranno tempestivamente 
pubblicate sul sito istituzionale dell'IACP della provincia di Avellino. 
 



ART. 8 TRATTATIENTI DEI DATI PERSONALI E TUTELÀ DELLA PRIVACY 
Ai sensi del decreto Legislativo n. 196 del 30/6/2003 si informa che il trattamento dei 
dati personali dei professionisti richiedenti e finalizzato unicamente alla stesura di un 
elenco per I'eventuale successivo affidamento dell'incarico professionale; 

• il trattamento sarà effettuato dal personale del Servizio competente nei limiti necessari 
a perseguire la sopraccitata  finalità, con modalità e strumenti idonei a garantire la 
sicurezza e la riservatezza dei professionisti; 

• i dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di terzi coinvolti a vario titolo 
con I'incarico professionale da affidare o affidato e per gli eventuali accertamenti sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese con la documentazione presentata; 

• ' all'interessato sono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del D. Lqs.n . 196/03. 
 
E' facoltà dei soggetti, inseriti negli elenchi di cui innanzi, ottenere, in qualsiasi 
momento, la cancellazione dei propri dati mediante apposita comunicazione fatta 
pervenire a mezzo raccomandata A/R indirizzata al Direttore Generale. 
 
ART.9 NORIIE DI SALVAGUARDIA 
Il presente Avviso non vincola, in alcun modo, I’IACP della provincia di Arellino. 
Esso può essere sospeso o revocato, ovvero si può non procedere alla formazione 
dell'Albo, per esigenze amministrative, tecniche e giuridiche dell’ente, senza che i 
candidati che abbiano presentato domanda possano accampare alcuna pretesa. 
ART.1O RESPONSABILE DEL PROCEDITIENTO 
Responsabile del procedimento a i sensi della legge 241/90 è il Funzionario Preziosi 
Francesco. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                         Dr. Luigi D'Errico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO “A" 
Fac-simile domanda di inserimento all'albo degli esperti (Short Lists) 
 
 

Spett.le Istituto Autonomo per le Case Popolari 
della Provincia di Avellino 

via Due Principati 52/P 
AVELLINO 

 
 
Il/lla sottoscritto…………………………………………………………………………………… 
Nato/a 
A …………………………………………………… il …………………………………………... 
Indirizzo …………………………………………………………………………………………... 
Codice Fiscale ………………………………………. Tel. ……………….……………………. 
e-mail……………………………………………………………………………………………… 
 

C H I E D E 
 
di essere iscritto alla Short List. istituita dal Commissario Straordinario dell'IACP di 
Avellino, con Determina n . 29 del 04.07.2011, dei soggetti esperti a supporto delle 
attività e degli interessi degli uffici dell'lstituto Autonomo delle Case Popolari di  Avellino. 
A tal fine, il sottoscritto/a, consapevole che ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n .445, le dichiarazioni mendaci la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali dichiara quanto segue: 
1) di essere in possesso del diploma di scuola di ll grado (scuola superiore) in 
………………………………………………… conseguito nell'anno………….. . . . . . . . . . 
presso …………………………………………………………………………………………….. 

o 
di essere in possesso del diploma di laurea specialistica e/o magistrale (vecchio 
ordinamento) in ……………….. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . conseguito nell’anno ………. 
Presso l’Università di ……………………………………………………………………………. 
2) di essere iscritto all’Albo Professionale …………………………………. al n………… 
dal ……………………………………………(da compilare in caso di iscritti all’Albi); 
3) di essere titolare di partita IVA con il n.  aperta il …………………………… per l’attività 
di …………………………………. (da compilare in caso di titolari di partita IVA); 
4) di essere alle dipendenze …………………………………………..dal …………………. 
con la qualifica di …………………………………..(da compilare in caso di pubblici 
dipendenti) 
5) di impegnarsi, pena la non iscrizione alla Short list, ad inviare all'IACP, qualora ne 
venga richiesto, la documentazione a prova delle dichiarazioni fornite con la presente 
istanza: 
6) di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrarre con la P.A. di cui all'art. 21 
della L. n. 55/90: 
7) di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente in 
materia di incarichi nella P.A.; 
8) di non essere destinatario di pronunce di condanna, con sentenza passata in 
giudicato; 
9) di allegare a tal fine il proprio curriculum vitae e professionale: 
ll/la sottoscritto dichiara inoltre la propria disponibilità a raggiungere la sede di 
espletamento dell'eventuale incarico. 



Si allegano alla presente: 
1. Fotocopia del documento di identità in corso di validità; 
2. Curriculum vitae e studiorum. 

 
ll recapito  presso cui desidera ricevere comunicazioni è 
…………………………………………………………………………………………………… 
 
Il/la sottoscritto in merito al trattamento dei dati personali esprime il proprio consenso al 
trattamento degli stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui alla L. n. 675/96 e D. 
Lgs. N.196/03. 
 
Luogo e data …………………………….. 
 

(Firma) …………….………………………………. 


